Press Release

報道機関各位 お知らせ

2023年9月20日 株式会社くろちく

https://www.kurochiku.co.jp/

京都文化 NFT 合同会社

https://kyotonft.net/

京都フラワーツーリズム合同会社

http://55maiko.net/

cluster ラジオ体操部

メタバースとリアルで「舞妓さんとラジオ体操」 ~京都文化で世界を元気に!~

重文の京町家「八竹庵」(京都市指定有 形文化財)を運営する株式会社くろちく (京都市)と、京都に息づく伝統の花街 文化の素晴らしさを国内外に発信して いる京都文化 NFT 合同会社、京都フラ ワーツーリズム合同会社(京都市)との 共同企画として 9 月 24 日 (日)「舞妓さ んとラジオ体操」を開催いたします。 さらに、メタバースプラットフォーム の「cluster」上で体操を開催している 「cluster ラジオ体操部」の協力を得 て、八竹庵からメタバース会場へ中継 し、リアル会場の方々とメタバース会 場の方々と一緒にラジオ体操をおこな います。



~文化の力で、各地域やテレワーク企業で、人と人とがつながり楽しく主体的な健康づくりを提 案~

健康増進のコアの担い手を舞妓さんに、舞妓さんとメタバース、メタバースとリアルの現場、そして舞妓さんとリアルの現場が相互につながり連携して、文化の力で人と人がつながり、楽しく主体的な健康づくりを提案します。

●概要

リアルの現場だけでは、人と人のつながりが弱く、健康増進のための担い手不足が解決できない。しかし、メタバースで開催されているラジオ体操の実例では、人と人のつながりがあり、担い手も参加者も持続的に増加している。

このような背景から、健康増進のコアの担い手を舞妓さんと位置づけ、舞妓さんとメタバース、 メタバースとリアルの現場、そして舞妓さんとリアルの現場が相互につながり連携することで、 京都文化の力で人と人がつながり、楽しく主体的な健康づくりを提案します。

●社会課題

◆地域の健康増進のため重要な担い手が不足しているという課題

2023 年 6 月京都市右京区役所保健センターは「健康づくりの取組を広げるためには担い手を増やし、取組を継承する必要があります。しかし、担い手同士が自律的に繋がり、協力、支援し合う関係づくりができない。担い手不足が解決できない。」との課題を掲げています。

◆テレワークの普及による健康増進に対する課題

コロナ以降、テレワークが急速に普及して来たが、一方、テレワークには健康に悪影響を及ぼす可能性があります。長時間のデスクワークによる運動不足や、孤独感やコミュニケーション不足による精神的な健康への影響が挙げられる。この解決手段として、テレワークラジオ体操を開催している企業もあります。

●ここまでの経過

こちらに詳細をまとめています。ご参照をお願いします。

https://maikogeiko.com/openmatomeview/?q=16764825454661

●開催概要

メタバースもリアルも「舞妓さんとラジオ体操」京都文化で世界を元気に!

芸妓:秀眞衣さん(先斗町)

会場:重文の京町家「八竹庵 (Hachikuan)」(京都市中京区新町六角上ル) 中継:京都会場からメタバース会場へ中継して、メタバース会場の方々と

一緒に舞妓さんとラジオ体操を楽しみます

作品展:八竹庵の蔵とメタバースの「舞妓さんミュージアム」で「秀眞衣

さんワールド作品展」を開催

撮影:芸妓さんの撮影はご遠慮ください。

※リアル会場に参加できない方は、メタバース会場へご参加下さい。(無料) https://cluster.mu/e/9dea60f5-5b8e-4e63-8125-21adb09a0287





14:30 開場

開演まで蔵で「秀眞衣さんワールド作品展」をお楽しみください。

15:00 舞妓さんとラジオ体操

秀眞衣さんと挨拶

舞の鑑賞

秀眞衣さんと一緒にラジオ体操!

動画をYouTubeで後日公開します。大いに盛り上りましょう!

記念撮影 (リアルもメタバースも全員集合!)

動画作成のため、座敷、2F座敷で何度か体操をしていただきます。 (この間、メタバースの会場の方は、お待ちください)

感想を話しながら交流団らん

16:30 終了

●参加費(文化財保護継承協力金)●

「舞妓さんとラジオ体操」の会への参加は無料ですが、八竹庵への文化財 保護継承協力金が必要です

文化財保護継承協力金:1名 1,000円

中学生以下の子供さんは無料(保護者同伴でお願いします)

- ・花名刺もしくは「舞妓さんトレカ」 (非売品)を1枚をプレゼント。
- ・着物で参加された方、カップルで参加された方には、「舞妓さんトレカ」 1パックをプレゼント

※直前の撮影会、直後の慰労会を兼ねた団らん会(食事付き)に参加される 方は申込は不要です。

第4回9月24日(日)メタバースもリアルも「舞妓さんとラジオ体操」 ~京都文化で世界を元気に!~

【日時】9月24日(日)14:30~16:30

【会場】重文の京町家「八竹庵(Hachikuan)」(京都市中京区新町六角上ル)

【芸妓】秀眞衣さん(先斗町)

【中継】京都会場からメタバース会場に中継して、メタバース会場の方々と一緒に舞妓さんとラ ジオ体操を楽しみます。

【作品展】八竹庵の蔵とメタバース「舞妓さんミュージアム」で「秀真衣さんワールド作品展」 を開催中!

【撮影】芸妓さんの撮影はご遠慮ください。

※リアル会場に参加できない方は、メタバース会場へご参加下さい(無料)。

https://cluster.mu/e/9dea60f5-5b8e-4e63-8125-21adb09a0287

【タイムスケジュール】

- 14:30 開場 開演まで蔵で「秀真衣さんワールド作品展」をお楽しみください。
- 15:00 舞妓さんとラジオ体操

秀眞衣さんと挨拶

舞の鑑賞

秀眞衣さんと一緒にラジオ体操!

動画を YouTube で後日公開します。大いに盛り上りましょう!

記念撮影(リアルもメタバースも全員集合!)

動画作成のため、座敷、2F座敷で何度か体操をしていただきます。

(この間、メタバースの会場の方は、お待ちください)

感想を話しながら交流団らん

【動画の公開】

映像は YouTube などで公開します。

公開は、舞妓さん自身、キングレコードなどの映像のチェック後になります。

●参加方法

■八竹庵会場(リアル会場)へ参加

・参加費(税込)

「舞妓さんとラジオ体操」の会への参加は無料ですが、八竹庵への文化財保護継承協力金が必要です。

文化財保護継承協力金:1名 1,000円

中学生以下の子供さんは無料(保護者同伴でお願いします)

•参加記念

秀眞衣さんの千社札もしくは「舞妓さんトレカ」(非売品)を1枚プレゼント。

さらに、着物で参加された方には、「舞妓さんトレカ」1パックプレゼント。

お申込み:こちらから、お申込みください。

https://active-academy.doorkeeper.jp/events/162488

https://maikogeiko.com/

■メタバース会場へ参加

- ・リアル会場の様子が cluster 会場のスクリーンに投影されます。 cluster 会場の様子もリアル会場の 75 インチモニターに投影されます。 メタバース会場とリアル会場で交流をおこないながらすすめます。
- ・参加方法: 当日、こちらから、ご参加ください。参加費は無料です。 https://cluster.mu/e/9dea60f5-5b8e-4e63-8125-21adb09a0287



cluster ラジオ体操部

●秀眞衣さんワールド

■リアル会場:八竹庵の蔵で「舞妓さん作品展」~秀眞衣さんワールド を開催中!



■メタバース会場:「舞妓さんミュージアム」を開設し、秀眞衣さんワールド を開催中!







●「舞妓さんとラジオ体操」の動画

https://maikogeiko.com/openmatomeview/?q=16764825454661

■「舞妓さんとラジオ体操」の動画は、高齢者施設のレクレーションタイムに利用されています。



9月1日から、月〜土曜日14:00〜 映像を放映させて頂いております。

今日でちょうど1週間になります。

以前私にメールで送って頂きましたユーチューブを使わせて頂いております。

パソコンとテレビをつないでおりますが少しつなぐ作業が苦手な職員がおりますので DVD で頂けると幸いです。

体操は非常に好評で、舞妓さんに手を振っておられる利用者さんもいらっしゃいます。

本物の舞妓さんに来て欲しい! とのお声をたくさん頂戴しております。

2023年9月7日に届いたメールより

■メタバースの朝のラジオ体操にも利用されています。





舞妓さんバージョンの動画のときは、和装アバタで参加される方が増えて来ています。

●特別企画【「舞妓さんとラジオ体操」コラボ企画・シュッツエンゲル和装撮影会】

開設した「舞妓さんミュージアム」を利用して、「舞妓さんとラジオ体操」コラボ企画が生まれま した。

9月24日(日) 「シュッツエンゲル和装撮影会」 開場 12:50~

https://cluster.mu/e/fb943107-a406-407f-b27b-71d779ab86d4



【株式会社くろちくについて】

(1) 名称:株式会社くろちく

(2) 所在地:京都市中京区新町通錦小路上ル百足屋町380番地

(3) 代表者の役職・氏名:代表取締役会長 黒竹節人

代表取締役社長 黒竹哲也

(4) 事業内容: 伝統工芸品・和雑貨・観光土産品の企画製造卸販売事業、

小売販売事業、飲食事業、ホテル事業、

観光開発事業、設計デザイン不動産事業

(5) 資本金: 5.000 万円

(6) 設立年月日:1979年6月1日(1974年6月創業)

【京都文化 NFT 合同会社について】

Kyoto Culture NFT,LLC. (Kyoto City)

URL : https://kyotonft.net/

Contact: https://kyotonft.net/contact-us/

(Maiko-san Culture Experience)

We are hosting various events at Kyoto's Tangible Cultural Properties such as the 'Maiko Photo Session,' 'Enjoying with Maiko,' 'Maiko-san Photo Exhibition,' and 'Radio Calisthenics with Maiko-san.

Instagram : https://www.instagram.com/kyoto_maiko/

Website : https://maikogeiko.com/

【本件に関するお問い合わせ先】

担当名:高木

TEL: 090-1133-1358

Email: haruo.takagi@gmail.com